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                                     BEND REVIZIJA I KONSALTING DOO - TETOVO 
ул. Јане Сандански бр. 63/2 Тетово         тел. 044 330 800               www.bend.com.mk            revizija@bend.com.mk  

 

IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 

 

Do  

Dru{tvoto za upravuvawe so Otvoreniot Investiciski Fond 

ILIRIKA FUND MENAXMENT AD - Skopje  

 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite finansiski izve{tai na Otvoren 

Investiciski Fond ILIRIKA GLOBAL- RASTE^KI PAZARI (GRP)- 

(Fondot), {to gi vklu~uva Izve{tajot za neto imotot na Fondot zaklu~no so 

31 dekemvri 2018 godina, Izve{tajot za dobivkite i zagubite na fondot i 

Izve{tajot za promenite na neto imotot na fondot za periodot {to zavr{uva 

toga{,  kako i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni politiki i drugi 

objasnuva~ki bele{ki. 
 

Odgovornost na rakovodstvoto za finansiskite izve{tai 
 

 

Rakovodstvoto na Fondot e odgovorno za podgotvuvaweto i objektivnoto 

prezentirawe na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so Zakonot za 

Investiciski Fondovi i Меѓународните стандарди за финансиско известување, 

преведени и објавени во Република Македонија,  i za interna kontrola {to e 

relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na finansiskite 

izve{tai {to se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez 

razlika dali e rezultat na izmama ili gre{ka. 
 

Odgovornost na revizorot 
 

 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai vrz 

osnova na na{ata revizija. . Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost 

so Me|unarodnite standardi za revizija koi se vo primena vo Republika 

Makedonija, objaveni vo Slu`ben vesnik na Republika Makedonija broj 79 od 

2010 godina. Tie standardi baraat da gi po~ituvame eti~kite barawa i  da ja 

planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno uveruvawe za toa dali 

finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe. 
 

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski 

dokazi za iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite 

postapki zavisat od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na 

rizicite od materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, 

bez razlika dali e rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki 

na rizikot, revizorot ja razgleduva internata kontrola relevantna za 

podgotvuvaweto i objektivnoto prezentirawe na finansiskite izve{tai na 

Dru{tvoto za da oblikuva revizorski postapki {to se soodvetni vo 

okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na mislewe za efektivnosta na 

internata kontrola na Dru{tvoto.  
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                                     BEND REVIZIJA I KONSALTING DOO - TETOVO 
ул. Јане Сандански бр. 63/2 Тетово         тел. 044 330 800               www.bend.com.mk            revizija@bend.com.mk  

 
IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR- продолжува 

 

Revizijata isto taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite 

smetkovodstveni politiki i na razumnosta na smetkovodstvenite procenki 

napraveni od strana na rakovodstvoto, kako i ocenka na sevkupnoto 

prezentirawe na finansiskite izve{tai. 
 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi {to gi imame pribaveno se dostatni i 

soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 
 

Mislewe 
 

Spored na{e mislewe, finansiskite izve{tai ja prezentiraat objektivno, od 

site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na Otvoren Investiciski 

Fond ILIRIKA GLOBAL – RASTE^I PAZARI (GRP) Skopje zaklu~no so 

31 dekemvri 2018 godina, kako i negovata finansiska uspe{nost za godinata 

{to zavr{i toga{ vo soglasnost so odredbite na Zakonot za investiciski 

fondovi i Pravilnikot za zadol`itelna sodr`ina, forma i rokovi za 

dostavuvawe na izve{taite za raboteweto od strana na investiciskite 

fondovi, dru{tva za upravuvawe i depozitarna banka. 

 

Тетово, 30 mart 2019 godina 

 
  Овластен ревизор                                      БЕНД Ревизија и консалтинг ДОО Тетово 
 
Душко Апостоловски                                            Управител Душко Апостоловски 
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ILIRIKA GLOBAL-RASTE^KI PAZARI   – otvoren investicionen fond 

 

 

БИЛАНС НА СОСТОЈБА ИЛИ ИЗВЕШТАЈ ЗА НЕТО ИМОТОТ НА 

ИНВЕСТИЦИСКИОТ ФОНД НА ДЕН 31.12.2018 

ИЛИРИКА ГЛОБАЛ РАСТЕЧКИ ПАЗАРИ - отворен инвестициски фонд 

  

Позиција на имотот во МКД 

претходна  

година 

тековна  

година 

ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА     

Парични средства и парични еквиваленти 285,437  664,134  

Вложувања во хартии од вредност и депозити 63,655,335  70,972,683  

     финансиски средства кои се чуваат за тргување 63,016,608  69,677,182  

     вложувања кои се чуваат до доспевање 638,727  1,295,501  

ОСТАНАТИ СРЕДСТВА     

Побарувања по основ на дивиденди, парични депозити 

и отплата на обврзници 41,177  43,733  

Побарувања по основ на камата и останати средства 177  540  

Вкупно средства 63,982,126  71,681,090  

      

ФИНАНСИСКИ ОБВРСКИ     

ОСТАНАТИ ОБВРСКИ     

Обврски кон друштвото за управување со фондови (297,776) (403,488) 

Обврски кон депозитарната банка (17,480) (20,885) 

Обврски по основ на дозволени трошоци на фондот (18,714) (20,789) 

Обврски по основ на исплата на имателите на удели 0  (95,525) 

Останати обврски (4,550) (1,216) 

Вкупно краткорочни обврски (338,520) (541,902) 

      

Нето имот на фондот 63,643,607  71,139,188  

Број на издадени удели 944,096.0661  1,118,681.0191  

Нето имот по удел 67.4122  63.5920  

      

Издадени удели на инвестицискиот фонд 135,993,132  162,918,266  

Повлечени удели на инвестицискиот фонд (58,707,427) (72,380,472) 

Добивка/загуба во тековната финансиска година 1,372,612  (5,756,508) 

Задржана добивка/загуба од претходните периоди (15,014,711) (13,642,098) 

Вкупно обврски спрема изворите на средства 63,643,607  71,139,188  
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ILIRIKA GLOBAL-RASTE^KI PAZARI   – otvoren investicionen fond 

 
БИЛАНС НА УСПЕХ ИЛИ ИЗВЕШТАЈ ЗА ДОБИВКАТА ИЛИ ЗАГУБАТА НА 

ФОНДОТ ЗА ПЕРИОДОT 01.01.2018 до 31.12.2018 

Позиција во МКД 

Претходен 

 период 

тековен                        

период 

ПРИХОДИ ОД ВЛОЖУВАЊА     

Реализирани добивки од продажба на финансиски 

инструменти 903,615  2,480,609  

Приходи од камата и амортизација на премија (дисконт) на 

средствата со фиксно доспевање 233  753  

Позитивни курсни разлики од монетарни финансиски 

инструменти (со исклучот на хартии од вредност) 80,138  162,093  

Приходи од дивиденди 1,137,161  1,595,222  

Останати приходи 395,830  160,392  

Вкупно приходи од вложувања 2,516,978  4,399,069  

РАСХОДИ     

Реализирани загуби од продажба на финансиски 

инструменти (9,454) 205,334  

Негативни курсни разлики од монетарни финансиски 

инструменти (со исклучок на хартии од вредност) (107,178) 142,649  

Расходи од односите со друштвото за управување (4,304,625) 3,516,475  

Надоместок на депозитарната банка (184,865) 238,202  

Трансакциски трошоци (203,232) 372,090  

Останати дозволени трошоци на фондот (588,586) 388,524  

Вкупно расходи (5,397,940) 4,863,273  

Нето добивка (загуба) од вложувања во хартии од 

вредност (2,880,963) (464,205) 

НЕРЕАЛИЗИРАНИ ДОБИВКИ (ЗАГУБИ) ОД 

ВЛОЖУВАЊА ВО ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ И 

ДЕРИВАТИВНИ ИНСТРУМЕНТИ     

Нереализирани добивки (загуби) на вложувањата во 

финансиски инструменти 8,924,194  (6,979,720) 

Нереализирани добивки (загуби) од деривативни 

инструменти 0  0  

Нето курсни разлики од вложувања во хартии од вредност (4,670,618) 1,687,417  

Вкупно нереализирани добивки (загуби) од вложувања 

во хартии од вредност и деривативни инструменти 4,253,575  (5,292,304) 
      

Нето зголемување (намалување) на нето имотот од 

работењето на фондот 1,372,612  (5,756,508) 
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ILIRIKA GLOBAL-RASTE^KI PAZARI   – otvoren investicionen fond 
 

 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОМЕНИ НА НЕТО-ИМОТОТ ЗА ПЕРИОДОТ 01.01.2018 до 

31.12.2018 
 
 

Позиција во МКД 

претходен  

период 

тековен  

период 

ЗГОЛЕМУВАЊЕ (НАМАЛУВАЊЕ) НА НЕТО-

ИМОТОТ ОД РАБОТЕЊЕТО НА ФОНДОТ     

Нето добивка (загуба) од вложувања во хартии од 

вредност (2,880,963) (464,205) 

Вкупно нереализирани добивки (загуби) од вложувања во 

хартии од вредност и деривативни инструменти 4,253,575  (5,292,304) 

Зголемување (намалување) на нето-имотот од 

работењето на фондот 1,372,612  (5,756,508) 

      

Приливи од продажба на издадени документи за удел/ 

акции на фондот 19,066,481  26,925,134  

Одливи од повлекување на удели / акции на фондот (4,153,863) (13,673,045) 

Вкупно зголемување (намалување) од трансакции со 

удели / акции на фондот 14,912,618  13,252,089  

      

Вкупно зголемување (намалување) на нето имотот 16,285,231  7,495,581  

      

НЕТО ИМОТ     

На почетокот на периодот 47,358,376  63,643,607  

На крајот на периодот 63,643,607  71,139,188  

      

БРОЈ НА ИЗДАДЕНИ И ПОВЛЕЧЕНИ УДЕЛИ / 

АКЦИИ НА ФОНДОТ     

Издадени удели / акции на фондот во периодот 2,046,902.7167  2,420,188.6903  

Повлечени удели / акции на фондот во периодот (1,102,806.6506) (1,301,507.6712) 

БРОЈ НА УДЕЛИ / АКЦИИ НА ФОНДОТ 944,096.0661  1,118,681.0191  
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ILIRIKA GRP   – otvoren investicionen fond 
 
 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИТЕ ТЕКОВИ ЗА ПЕРИОД od 01.01.2018 do 31.12.2018 
 

Позиција  Претходен 

период 

Тековен 

период 

Добивка или загуба 1,372,612 (5,756,508) 

Приходи од камата (233) (753) 

Приходи од дивиденда (1,137,161) (1,595,222) 

Зголемување (намалување) на вложувањата во 

преносливи хартии од вредност (16,020,303) (6,021,848) 

Зголемување (намалување) на вложувањата во 

инструменти на пазарот на пари (638,727) (1,295,501) 

Приливи од камата 233 753 

Приливи од дивиденда 1,137,161 1,595,222 

Зголемување (намалување) на останатиот имот 24,009 (2,918) 

Зголемување (намалување) на обврските спрема 

друштвото за управување и депозитарната банка (27,367) 109,117 

Зголемување (намалување) на останатите обврски од 

редовното работење (1,697) 94,266 

   

Паричен тек од редовното работење  (15,291,472) (12,873,393) 

   

Приливи од издавање на удели 19,066,481 26,925,134 

Одливи од откуп на удели (4,153,863) (13,673,045) 

Паричен тек од финансиски активности 14,912,618 13,252,089 

   

Нето зголемување (намалување) на пари  (378,854) 378,696 

   

Пари на почеток на периодот 664,287 285,437 

Пари на крај на периодот  285,433 664,134 
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ILIRIKA GRP   – otvoren investicionen fond 

 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

1. Osnovni podatoci 

 

ИЛИРИКА ГЛОБАЛ РАСТЕЧКИ ПАЗАРИ – Отворен Инвестициски Фонд – Скопје   

(во понатамошниот текст „Фондот“) е отворен инвестициски фонд регистриран во 

регистарот на отворени инвестициски фондови при Комисијата за хартии од вредност 

на Република Македонија на 31 Октомври 2007  година во согласност со Законот за 

инвестициски фондови (Сл.весник на РМ бр.12/2009, 67/2010 , 24/2011 и 188/2013). 

 

Фондот претставува посебен имот, без својство на правно лице, кој се основа со 

прибирање на парични средства од инвеститори преку продажба на удели во Фондот, 

а Друштвото истите ќе ги вложува во согласност со одредбите од Законот за 

инвестициски фондови, Статутот и Проспектот на Фондот. Фондот е во сопственост 

на имателите на удели. Покрај правото на сразмерен дел во добивката на фондот, 

сопствениците на удели имаат право во секое време да побараат исплата на уделот и 

на тој начин да излезат од фондот. 

 
Со Фондот во негово име и за негова сметка управува Друштво за управување со 

инвестициски фондови ИЛИРИКА ФУНД МЕНАЏМЕНТ АД Скопје во согласност со 

договорот за управување, проспектот и статутот на Фондот.  

 

Soglasno Re{enieto na KHV, odobreno e NLB Tutunska Banka AD Skopje da 

bide depozitarna banka na Fondot i so koja e sklu~en Dogovor za vr{ewe na 

raboti na depozitarna banka od 30.10.2007 godina. 

Фондот е основан на неопределено време. 

 

Друштвото смее да ги инвестира средствата на Фондот во следните инструменти: 

 
Хартии од вредност кои котираат или со нив се тргува на берза или се продаваат на 

пазар на пари или на друг регулиран пазар; 

Хартии од вредност од новите емисии, ако условите за нивно издавање содржат 

обврска за поднесување барање за вклучување на хартиите од вредност на некоја 

берза, пазар на пари или на некој друг регулиран пазар; 

Удели или акции на инвестициски фондови регистрирани во Република Македонија 

или држави кои се членки или не се членки на ЕУ и на ОЕЦД под услови кои се 

предвидени со Законот; 

Депозити во овластени банки во Република Македонија по услови предвидени со 

Законот; 

Термински и опциски договори и други финансиски дериватни инструменти со кои 

се тргува на регулирани пазари и/или дериватни финансиски инструменти со кои се 

тргува преку шалтер во согласност со Законот; 

Инструменти на пазарот на пари со кои не се тргува на регулираните пазари по 

услови предвидени со Законот. 
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ILIRIKA GRP   – otvoren investicionen fond 
BELE[KI KON FINANSISKITE IZVE[TAI 

 

2. Osnova za sostavuvawe na finansiskite izve{tai 

2.1 Osnov za sostavuvawe na finansiskite izve{tai 

Овие  финансиски извештаи се подготвени во согласност со Законот за инвестициски 

фондови (“Службен весник на Република Македонија бр.12/2009, 67/2010, 24/2011, 

188/2013”) и Правилникот за задолжителна содржина, форма и рокови за доставување 

на извештаите за работење од страна на инвестициските фондови, друштвата за 

управување и депозитарната банка (“Службен весник на Република Македонија бр. 

195/2014”). Според овој правилник основните финансиски извештаи се изготвени во 

согласност со Правилникот за водење на сметководството (“Службен весник на 

Република Македонија бр. 94/2004, 11/2005, 116/2005 “) и меѓународни стандарди за 

финансиско известување објавени во Службен весник на Република Македонија. 

 

Овие финансиски извештаи се изготвени за периодот што завршува на 31 декември 

2018 година и се прикажани во Македонски денари (МКД), која е функционална 

валута на Фондот.  
 
Овие  финансиски извештаи се одобрени од Раководството на Фондот во март 2019 

година 

 

При изготвувањето на овие финансиски извештаи на Фондот, Друштвото се 

придржуваше кон сметководствените политики опишани во Белешка 2. 

Сметководствените политики применети во овие финансиски извештаи се 

конзистентни со политиките применувани за годишните финансиски извештаи за 

фискалната 2017 година. 

 

Подготвувањето на  финансиски извештаи во согласност со сметководствените 

стандарди прифатени во Република Македонија, бара примена на одредени 

сметководствени проценки. Исто така бара од раководството да примени расудување 

во процесот на примена на сметководствените политики на Фондот. 

 

Претпоставка за континуитет 

 

Придружните финансиски извештаи се подготвени според претпоставката дека 

Фондот ќе продолжи да работи во догледна иднина. Раководството на Друштвото 

управува со средствата на Фондот со цел да обезбеди негово непречено 

функционирање и максимизација на повратот за сопствениците на средства. 
 

Користење на проценки 

 

При подготвувањето на овие  финансиски извештаи, Раководството на Друштвото 

користи бројни проценки и разумни претпоставки кои имаат ефект на презентираните 

вредности на средствата и обврските, како и обелоденување на потенцијалните 

побарувања и обврски на датумот на подготовка на  финансиски извештаи како и на 

приходите и расходите во текот на периодот на известување. 
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Овие проценки и претпоставки се базирани на информациите расположливи на 

датумот на подготовка на  финансиски извештаи и идните фактички резултати би 

можеле да се разликуваат од овие проценки. 

 

Најзначајната употреба на расудувања и проценки, кои се обелоденети во прегледот 

на значајни сметководствени политики и соодветните објаснувачки белешки се 

однесуваат на оштетувањето на финанските и нефинансиските средства, 

финансиските обврски и останати проценки кои може да влијаат на нето вредноста на 

имотот на Фондот. 

 

Споредливи износи 

 

Споредливите износи ги претставуваат финансиски извештаи за периодот кој 

завршува на 31 декември 2017 година. 

 

2.2 Osnovni smetkovodstveni metodi 

Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna 

vrednost, so isklu~ok na vlo`uvawata vo hartii od vrednost koi se vrednuvaat 

spored nivnata objektivna vrednost. 

 

3. Osnovni smetkovodstveni politiki i procenki 

 

3.1 Pari~ni sredstva 

Pari~nite sredstva se vodat spored nivnata nominalna vrednost. Za celite na 

finansiskite izve{tai, parite se sostojat od pari~ni sredstva vo doma{na 

valuta na smetki vo komercijalni banki. 

Pari~nite sredstva na smetki vo stranska valuta dnevno se vrednuvaat spored 

sredniot kurs na Narodna Banka na Makedonija na denot na nivnoto 

vrednuvawe. 

 

3.2 Vlo`uvawa 

Vo soglasnost so MSS 39, site vlo`uvawa odnosno finansiski sredstva se 

klasificirani vo ~etiri kategorii: 

 Finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe (mereni spored 

objektivna vrednost preku bilansot na uspeh); 

 Finansiski sredstva raspolo`livi za proda`ba; 

 Zaemi i pobaruvawa i 

 Vlo`uvawa koi se ~uvaat do dospevawe; 
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Vo tekot na razgleduvaniot period, Fondot ima samo vlo`uvawa vo 

finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe (mereni spored objektivnata 

vrednost preku bilansot na uspeh). 

Po~etno, vlo`uvawata vo finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawa se 

iska`ani po nivnata nabavna vrednost, koja {to e objektivna vrednost na 

dadeniot nadomestok na istite. Transakcionite tro{oci se vklu~uvaat vo 

po~etnoto merewe na finansiskite sredstva. 

Posledovatelno, vlo`uvawata vo finansiski sredstva koi se ~uvaat za 

trguvawe se merat spored nivnata objektivna vrednost, bez bilo kakvo 

namaluvawe za transakcionite tro{oci koi mo`e da se napravat pri nivnata 

proda`ba ili drugo out|uvawe, opredelena spored poslednata prose~na 

pazarna cena na Berzata za istite na datumot na bilansot na sostojba. 

Vlo`uvawata vo hartii od vrednost za koi ne postojat objektivni vrednosti se 

priznavaat po nivnata nabavna vrednost namaleni za eventualni zagubi od 

o{tetuvawe. 

Dobivkite i zagubite od promenata na objektivnata vrednost na vlo`uvawata 

vo finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe se priznavaat vo neto 

dobivkata ili zagubata za periodot vo koj se javuva kako nerealizirani 

dobivki i zagubi od vlo`uvawa vo hartii od vrednost. 

Vlo`uvawata vo finansiski sredstva koi se ~uvaat za trguvawe koi se 

izrazeni vo stranska valuta se presmetuvaat spored sredniot kurs na valutata 

na Narodna Banka na Makedonija na denot na vrednuvaweto. 

Objavenite dividendи od ovie vlo`uvawa se vklu~uvaat kako prihodi od 

dividendi. 

Kupoproda`bata na vlo`uvawata vo hartii se priznava na datumot na 

trguvaweto, {to pretstavuva datum koga Fondot se obvrzal da go kupi ili 

prodade sredstvoto. Kapitalnite dobivki ili zagubi od vakvite proda`bi se 

priznavaat kako realizirani prihodi ili rashodi od kupoproda`ban a hartii 

od vrednost. 

3.3 Pobaruvawa 

Pobaruvawata se evidentiraat vo momentot koga nastanuva pravo na Fondot za 

pobaruvawe na odredeni iznosi na pari~ni sredstva. Pobaruvawata gi 

opfa}aat pobaruvawa za dividenda, kamati, prodadeni hartii od vrednost, a 

seu{te nenaplateni i sl. 

3.4 Delovni obvrski 

Obvrskite na Fondot gi opfa}aat: 

 Obvrski za kupuvawe na vlo`uvawa vo hartii od vrednost; 

 Obvrski sprema dru{tvoto za upravuvawe so fondovi; 

 Obvrski sprema depozitarnata banka i  

 Drugi tekovni obvrski 
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Site drugi obvrski se iska`uvaat vo visina na nomiнаlnite iznosi {to 

proizleguvaaat od delovnite transakcii. 

3.5 Prihodi 

Prihodite od realizirani dobivki od proda`ba na vlo`uvawa, prihodi od 

kamata, realizirani pozitivni kursni razliki i prihodi od dividenda se 

priznavaat vo momentot na nastanuvawe na samata transakcija od koja {to 

proizleguvaat. 

Prihodite od kamati se priznavaat onaka kako {to se presmetuvaat za 

periodot za koi se odnesuvaat istite. 

3.6 Rashodi 

Rashodite gi opfa}aat od realiziranite zagubi od proda`ba na vlo`uvawa, 

realizirani negativni kursni razliki, rashodi od odnosi so dru{tvoto za 

upravuvawe so fondovi, nadomestoci na depozitnata banka i ostanati 

dozvoleni rashodi na Fondot i se priznavaat vo momentot na nastanuvawe na 

samata transakcija od koja {to proizleguvaat. 

 

Rashodite od odnosi na dru{tvoto za upravuvawe so investiciski fondovi 

poteknuvaat od nadomestok vo vid na upravuva~ka provizija koj treba da go 

plati Fondot na Dru{tvoto za upravuvawe so investiciski fondovi vo visina 

od 3 % godi{no od neto vrednosta na imotot na Fondot. 

Rashodot od nadomestok na depozitarnata banka poteknuva od nadomestok koj 

treba da go plati Fondot na izbranata depozitarna banka vo visina od 0,35% 

godi{no od vrednosta na neto imotot na Fondot. Vakviot nadomestok se 

presmetuva na dnevna osnova. 

Rashodite sprema Komisijata za hartii od vrednost poteknuvaat od nadomest 

vo visina od 0,5 % na godi{no nivo od neto vrednosta na imotot na Fondot so 

sostojba na krajot od prethodnata godina. 

 

3.7 Nerealizirani dobivki i zagubi 

Zgolemuvaweto ili namaluvaweto na vrednosta na vlo`uvawata vo finansiski 

sredstva koi se ~uvaat za trguvawe izmereni po nivnata objektivna vrednost e 

iska`uva vo bilansot na uspeh odnosno Izve{tajot na dobivki i zagubi na 

Fondot kako nerealizirani dobivki ili zagubi. 

 

3.8 Danoci 

Fondot pretstavuva poseben imot bez svojstvo na pravno lice, pa spored toa ne 

e i obvrznik za danoci/ 
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3.9 Kapital 

Fondot nema svojstvo na pravno lice, so ogled deka e osnovan i upravuvan od 

Dru{tvoto za upravuvawe so fondovi koe ima svvojstvo na pravno lice i 

pretstavuva akcionersko dru{tvo. Poradi ova, Fondot nema kapital, tuku ima 

samo neto vrednost na negoviot imot koj pretstavuva razlika pome|u vrednosta 

na vkupniot imot i vkupnite obvrski na Fondot. 

Sopstvenicite na udeli od Fondot imaat pravo na u~estvo vo dobivkata na 

Fondot koe go  ostvaruvaat preku otkup odnosno proda`ba na udelite, kako 

razlika pome|u vleznata i izleznata cena na udelot namalena za site tro{oci 

i nadomestoci. 

 

3.10 Neto vrednost na imotot na Fondot 

Presmetkata na neto imotot na Fondot po udeli se vr{i soglasno 

Pravilnikot za utvrduvawe na neto vrednosta na imotot na otvoren i zatvoren 

investiciski fond i za presmetuvawe na neto vrednosta na imotot po udel ili 

po akcii vo investiciskiot fond donesen od KHV. 

Neto vrednosta na imotot na Fondot se presmetuva vrz osnova na pazarnata 

vrednost na hartiite od vrednost i depozitite vo finansiskite institucii i 

drugite imotni vrednosti na fondot, so odzemawe na obvrskite na istiot den.  

Neto vrednosta po udel e neto vrednost na imotot na Fondot podelena so 

brojot na udeli na Fondot na denot na vrednuvawe. Neto vrednosta po udel, 

vkupniot broj na udeli na investiciskiot fond, site zgolemuvawa i 

namaluvawa na brojot na udeli se presmetuvaat i izrazuvaat vo ~etiri 

decimalni mesta. Minimalnata uplata za kupuvawe na udeli iznesuva 1.000 

denari. Udelot na sopstvenikot mu gi obezbeduva slednite prava: 

 Pravo na informiranost; 

 Pravo na u~estvo vo neto dobivkata na Fondot, koe se ostvaruva 

so reinvestirawe vo Fondot, proporcionalno na site 

sopstvenici na udeli vo Fondot, soglasno so Statutot i 

Prospektot; 

 Pravo na  proda`ba na udeli od Fondot, odnosno obvrska za otkup 

na udeli; 

 Pravo na isplata na del od likvidacionata masa na Fondot. 

3.11 Uravuvawe so rizici 

Vo tekot na svoeto rabotewe Fondot vleguva vo razli~ni transakcii koi pred 

se se odnesuvaat na kupuvawe i prodavawe na hartii od vrednost na razli~ni 

organizirani pazari na hartii od vrednost, kako i deponirawe na pari~ni 

sredstva vo banki. Glavnite rizici na koi Fondot e izlo`en i politikite za 

upravuvawe so niv se slednite: 
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a) Valuten rizik 

Fondot vleguva vo organiziran i mal broj na transakcii vo stranska valuta, 

koi proizleguvaat od nabavki na finansiski sredstva na stranski ili 

doma{ni pazari, pri {to istoto se izlo`uva na sekojdnevni promeni na 

kursevite na stranskite valuti. 

 

b) Krediten rizik 

 

Fondot e izlo`en na krediten rizik vo slu~aj koga izdava~ite na hartii od 

vrednost ili bankite deponenti nema da bidat vo sostojba da gi ispolnat 

svoite obvrski za pla}awe. Fondot ima politika so cel da se namali 

kreditniot rizik preku diverzifikacija na vlo`uvawata. 
 

Izlo`enosta na kreditniot rizik i strukturata na vlo`uvawata na sredstvata 

od imotot na Fondot se dadeni vo bele{kata za Struktura na vlo`uvawa. 

Vlo`uvawata vo akcii na doma{ni izdava~i opfa}aat 43,00% od vkupnite 

vlo`uvawa na Fondot, vlo`uvawata vo akcii na stranski izdava~i opfa}aat 

54,21%, udeli 5,76% i depoziti vo doma{ni banki od 1,81%. 

v) Kamaten rizik 

Fondot se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga 

vlo`uva vo dol`ni~ki hartii od vrednost i depoziti vo banki. Fondot nema 

zna~ajni vlo`uvawa vo vakvi instrumenti i poradi toa ne e zna~ajno izlo`en 

na kamaten rizik. 

Smetkovodstvenata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski spored 

izlo`enosta na kamatniot rizik na krajot od godinite e kako {to sleduva: 

 

31.12.2018 31.12.2017 

Finansiski sredstva 

  Nekamatonosni: 

   Ostanati pobaruvawa 

   Vlo`uvawa za trguvawe 69,677,182 63,016,608 

 

69,677,182 63,016,608 

   Kamatonosni so promenliva kamata: 

   Pari~ni sredstva 664,134  285,437  

 Pobaruvawa 43,733 41,177 

 

707,867 326,615 

 

708,406  326,792  

Kamatonosni so fiksna kamata: 

  - Vlo`uvawa vo depoziti 1,295,501 638,727 

   

 

    

 

71,680,550 63,981,950 
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31.12.2018 31.12.2017 

Finansiski obvrski 

  Nekamatonosni: 

  

    Obvrski kon dru{tvoto za upravuvawe 403,488  297,776  

 Obvrski kon depozitarna banka 20,885  17,480  

 Obvrski po osnov na dozvoleni tro{oci 20,789  18,714  

 Obvrski po osnov na isplata na imatel na udel 95,525  0  

 Ostanati obvrski 1,216 4,550 

 

541,902 338,520 

g) Pazaren rizik 

Pazarniot rizik proizleguva od mo`nosta za nezadovolitelen rast ili pad na 

vrednosta na vlo`uvawata vo hartii od vrednost na Fondot. So ogled deka 

najgolem del od imotot na Fondot se vlo`uva vo hartii od vrednost postoi 

zgolemena mo`nost za oscilacii na pazarnite ceni na hartiite od vrednost.  

Politika na Fondot e diverzifikacija na portfolioto vo razli~ni hartii od 

vrednost. 

Fondot nema koncentracija na pazaren rizik pogolem od 10% kaj eden izdava~ 

na hartii od vrednost. 

d) Likvidnosen rizik 

Likvidnosen rizik proizleguva od mo`nosta odredena hartija od vrednost da 

ne mo`e da se prodade na pazarot poradi nedovolna pobaruva~ka za istata. 

Politika na Fondot e vlo`uvawe vo likvidni hartii od vrednost za koi 

postoi konstantna pobaruva~ka na pazarot od hartii od vrednosta. 

 

Site finansiski sredstva i obvrski na Fondot se so rok na dospevawe od edna 

godina. 
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